### III – Sermo moralis

8 – Fluvius igneus etc. Simile quid Isaia LIX: Cum venerit quasi fluvius violentus, quem Spiritus Domini cogit. Fluvius fluenta significat lacrimarum, quas spiritus contritionis cogit fluere. Unde dicitur Exodo XVII quod, ‘percussit Moyses virga petram, et exivit ex ea aqua’. Petra, cor durum, quod si virga contritionis percutitur aqua lacrimarum egreditur. Punge oculum et educet lacrimam; punge cor et educet sapientiam. Iste fluvius dicitur igneus, idest calidus. Unde Genesi XXXVI: Iste est Ana, qui invenit aquas calidas in solitudine, cum pasceret asinas Sebeon patris sui. Ana, ‘qui interpretatur gratificatus’, est poenitens, quem gratia divina gratis gratum fecit. Iste non in civitate et tumultu saecularium, sed in solitudine corporis et mentis invenit aquas, idest lacrimas calidas, quae frigus malitia expellunt. Puer parvulus gaudet dum nutrix in aqua calida eum balneat. Sic iustus, malitia parvulus, gaudet, cum eum lacrimis nutrix gratia lavat.

Lavabis, inquit, me, et super nivem dealbabor. Iotas aquas invenit, dum asinas, idest asininas tarditates, in seipso virga disciplinae corripit, et ad pascua aeterna ire compellit. Vel, asinae sunt animae fideles, quae dicuntur esse Sebeon, ‘qui interpretatur stans moerens’, in quo Christus designatur, pater viri iusti, qui per naturae nostrae assumptionem stetit moerens, quia, ut dicit Apostolus, cum lacrimis et clamore valido offerens: huius fideles, dum verbo et exemplo pascit, lacrimas in solitudine mentis invenit, quia ex compassione proximorum oritur compunctio lacrimarum. Unde Iob XXX: Flebam quondam super eum, qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi. Lacrimarum ergo compunctio dicitur fluvius igneus, quia mundat et calefacit. Proverbiū est: Calide plangit qui ex corde plangit. Quia in corde Magdalene multus erat ignis amoris, ideo lacrimas calidissimas emisit: Coepit, inquit, lacrimis rigare pedes eius. Vere lacrimae eius fluvius igneus rapidusque, quia omnia peccata eius destruxerunt: ‘Dimissa sunt, inquit, ei peccata multa, quia dilexit multum’.

9 – Rapidus. Unde Iob III: Antequam comedam suspiro; et tamquam inundantes aquae sic rugitus meus. Sicut fluvius rapidus et violentus, vel aqua inundans, obicem diruit, sic rugitus, idest gemitus et lacrimae poenitentis, omnia obstacula tentationum destruunt; et sicut ad rugitum leonis omnes bestiae figunt gradum, sic ad gemitum poenitentis omnes daemones. Unde in eodem II: Nemo loquebatur ei verbum; videbant enim dolorem esse vehementem. Locutio daemonum, ipsorum suggestio, quae tunc cessat, cum dolor vehemens est in poenitente; qui prius debet praecedere, ad hoc, ut postea possit comedere, idest quietem et dulcedinem conscientiae habere. Iste fluvius egreditur a facie Christi, ad iudicium venientis et unicuique secundum opera sua retribuentis. Cum enim recognitat homo qualiter ipse iudex terribilis erit iratus, ita quod virtutes caelorum movebuntur, et ‘columnae caeli contremiscent’, quando, ut dicitur in Apocalypsi VI, dicent montibus et petris: Cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agnis. Qui prius coram tondente et tundente obmutuit, cuius facies sputis fuit illita, alapis tumida, in morte pallida, sed in iudicio erit ferox, indignans et crudelis. Et quis stabit tunc ad videndum eam? Si, ut dicitur Esther XV, quod, ‘cum ipsa videret faciem Assueri, plenam gratiarum, corruit et pene examinata fuit’, quid faciet homo, cum viderit in iudicio faciem iusti iudicis, tam terribilem, tam austera? Cumque, inquit, elevasset Assuerus faciem et ardentibus oculis furem pectoris indicasset, regina corruit et in pallorem colore mutato, super ancillam lassum reclinavit caput. Cum haec omnia diligenter quis secum considerat, timore concutitur, dolore affligitur, lacrimis irrigatur, et sic fluvius igneus rapidusque a facie Christi egreditur. Unde Isaia XXVI: ‘A facie tua, Domine, concepimus et parturivimus spiritum salutis’, idest lacrimosae compunctionis. Quam nobis praestare dignetur qui est benedictus in saecula. Amen.

## IN NATIVITATE SANCTI IOANNIS BAPTISTAE

1 – In illo tempore: Elisabeth impletum est tempus pariendi, et peperit filium. In hoc evangelio duo notantur: nativitas Praecursoris et ipsius vocatio nominis.

I – De nativitate Praecursoris

2 – Nativitas Praecursoris, ut ibi: Elisabeth impletum est. ‘Beata Maria mansit tribus mensibus in domo Zachariae, ministrans cognatae, donec pareret’. “Et legitur in libro Iustorum, quod beata Virgo primo natum Ioannem levavit a terra”. “Impletum est, inquit. Verbum impletionis Sacra Scriptura in bonorum tantum ortu vel obitu vel actu ponere consuevit, quorum vitam plenitudinem perfectionis habere significat, ut: impleti sunt dies Mariae, ut pareret; defunctus, Abraham plenus dierum. Sed contra, dies impiorum inanes et vacui”. Elisabeth ergo impletum est tempus pariendi. ‘Zacharias, ut refert Lucas, ingressus fuit templum Domini, ut incensum poneret, cui apparuit Gabriel dicens: Elisabeth uxor tua pariet tibi filium’. ‘Quod in mense septembri, quando solemnitas celebrabatur, et dies expiationis sive propitiationis vocabatur, ei fuit annuntiatum’, et hodie est impletum. Quid Zacharias, “qui interpretatur Domini memoria”, ‘vel Dominum memorans”; quid Elisabeth, “quae interpretatur Dei mei septima”, moraliter significant, videamus.

3 – Elisabeth est anima fidelis, quae bene dicitur Dei mei septima, propter tria septenaria ad ipsam specialiter pertinentia, scilicet donorum, petitionum, beatitudinum. Primo septenario iustificatur, secundo de bono in melius promovetur, tertio perficitur. Vel dicitur septima, ‘idest sabbatum, idest requies, quia in ipsa Deus requiescit’, cum ipsa ab omni opere servili quiescit. “Anima, inquit, iusti sedes est sapientiae”. ‘In pace, idest anima pacifica, factus est locus eius’. De quo sabbato, Isaia LVIII: Vocaberis sabbatum delicatum et sanctum Domini gloriosum. “Delicatus dictus, deliciis pastus”. Deliciae sunt illa tria supradicta septenaria, quibus anima pascitur, ad hoc ut sit sabbatum delicatum, idest deliciis pastum sanctitate vitae, gloria conscientiae. Haec Elisabeth concipit ex Zacharia, unde dicit in Psalmo: Memor fui Dei et delectatus sum; et exercitatus sum et defecit spiritus meus. Mulier in delectatione concipit, sic et anima ex Domini memoria concipit in magna delectatione, unde in Psalmo: In via testimoniorum, idest martyriorum, ‘idest passionum tuarum’, delectatus sum, sicut in omnibus divitiis. Spinea corona, crux, clavi et lancea, et cetera martyria Christi, sunt delectatio viri iusti, in quibus magis delectatur quam in omnibus divitiis huius saeculi, et ideo dicit: Memor fui Dei et delectatus sum. Ex qua delectatione duo proveniunt, scilicet exercitatio circa caritatis opera, et spiritus defectio a propria confidentia; vel illa duo, de quibus in Psalmo: Defecit caro, idest carnalitas, mea, et cor meum, idest superbia cordis mei, et sic Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum, ut ex ipso concipiam et pariam aeternae vitae filium. Nota quod, Elisabeth concepit in mense septimo, scilicet septembri, et peperit in mense iunio. Sic anima in septimo, idest sabbato, idest in quiete, mentis devotione concipit, et iunio, ‘qui hebraice dicitur siban’, quod interpretatur rectitudo doni, parit filium, idest opus bonum. Donum enim gratiae, quod concepit in mente, foras emitit in operis rectitudine.

4 – Elisabeth ergo impletum est tempus pariendi, et peperit filium. Et audierunt vicini et cognati eius, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei. GLOSSA, ibi: “Habet sanctorum editio, idest nativitas, laetitiam plurimorum, quia commune bonum est, idest sancti ad communem utilitatem nascuntur. Iustitia enim communis virtus est, idest communiter omnibus proficiens, et ideo in ortu iusti futurae vitae insigne praemittitur et gratia secuturae virtutis exultatione vicinorum praefigurante signatur”. MORALITER. Vicini sunt angeli, cognati viri iusti, qui

congratulantur animae de partu boni operis. Unde Gabriel: Et multi, inquit, in nativitate eius gaudebunt: erit enim magnus coram Domino, vinum et siceram non bibet. Vere multi gaudent, quia Christus, angelus et proximus. Christus, unde dicit Luca XV: Et cum invenerit ovem, imponit in humeros suos gaudens. GLOSSA: "Humeri Christi crucis brachia sunt. Illic peccata mea depositum, in illa nobilis patibuli cervice requievit". Angelus, ut ibi: Dico vobis, quod gaudium est angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente. GLOSSA, ibi: "Angeli, quia rationales, gaudent de reconciliato sibi homine, quod incendit nos ad probitatem, ut agamus quod illis gratum sit, quorum et affectare patrocinium et offensam timere debemus". Proximus, unde Apostolus, Corinthios secunda VII: Gaudeo quia contristati estis ad poenitentiam. Erit, inquit, magnus. Nota quod, "magnus ad animum refertur, grandis ad corpus". Si opus tuum est parvum in oculis tuis, magnum erit coram Domino. 'Me, inquit, oportet minui, illum autem crescere'. Cum te ipsum minus humilitate, gratia in te crescit animi virtute. Coram Domino, inquit, non coram hominibus, qui fallunt et falluntur, qui mala bona et bona mala dicunt. Quantus est homo coram Deo, tantus est, et non plus. Si vis tuum bonum opus Domino consecrari, cave, ut vinum vanagloriae et siceram inepta laetitiae non bibas. Unde Dominus dicit ad Aaron, Levitico X: Vinum et omne quod inebriare potest, non bibetis tu et filii tui, quando intrabitis in tabernaculum testimoni, ne moriamini; et Numeri VI: Vir sive mulier, cum fecerit votum ut sanctificetur, et se voluerit Domino consecrare, vino et omni quod inebriare potest abstinebunt. Quicumque desiderat, ut opus suum Domino consecretur et in tabernaculum caelestis Ierusalem recipiatur, caveat ab ebrietate vanagloriae et inepta laetitiae. Amen.

## II – De ipsius vocatione nominis

5 – Et ipsius vocatio nominis, ut ibi: Et factum est, in die octavo venerunt circumcidere puerum. Primus dies, propriae fragilitatis cognitio; secundus, propriae iniquitatis recordatio; tertius, pro ipsa contritionis amaritudo; quartus, lacrimarum effusio; quintus, sui ipsius in confessione accusatio; sextus, oratio quoad Deum; septimus, eleemosyna quoad proximum; octavus, abstinentiae afflictio quoad seipsum. In hoc octavo die circumciditur puer, quia vere virtus abstinentiae et cor a pravo consensu et corpus ab illicita delectatione sensum circumcidit. Unde dicitur abstinere, idest longe stare. Longe stat, qui nec cordis vel corporis illicitae delectationi consentit. Unde Genesi XIX: Dixerunt angeli Lot: Ne stes in omni circa regione, sed in monte salvum te fac, ne et tu simul pereas. Omnis regio est cor et corpus, in qua omnino nec per actum, nec etiam circa ipsam per consensum debemus stare, sed longe in monte caelestis conversationis nos salvare, ne pereamus simul cum illis, qui intus vel circa stant. Sequitur: Et vocabant eum nomine patris sui Zachariam. GLOSSA ibi: "Qui puerum nomine patris vocant eos figurant qui, Domino nova gratiae munera declarante, cuperent eum potius consueta veteris sacerdotii edicta praedicare. Nomen patris volunt imponere, quia magis iustitiam, quae ex lege est, volunt suscipere quam gratiam, quae ex fide". Hoc ipsum hodie faciunt iniqui consanguinei et propinqui, qui filio patris usurarii volunt nomen ipsius imponere, cum ipsum patris malitiam, rapinam et usuram imitari docent. Sed, quid mater respondit, audiamus: Nequaquam, sed vocabitur Ioannes. "Spiritu prophetiae didicit quod non didicerat a marito; non poterat ignorare praenuntium, quae prophetaverat Christum, sicut ab angelo Zachariae erat praenuntiatum". "Ioannes interpretatur gratia Dei", eo quod

fuerit praenuntius gratiae, sive initium Baptismatis, per quod gratia ministratur. Anima fidelis opus suum vult vocari gratia, quia ipsum gratia habet et gratia conservari desiderat, dicens cum Apostolo: Gratia Dei sum id quod sum, et gratia eius in me vacua non fuit. Unde “Ioannes interpretatur in quo est gratia”, propter duo, ut ipsam conservet et ab ipsa conservetur, et sic non erit vacua, idest otiosa. Vas enim dum vinum conservat a vino conservatur, ne putrescat. ‘Serva, inquit, mandata et servabunt te’. Unde Apocalypsi III: Quoniam servasti verbum patientiae meae, et ego servabo te in hora tentationis, quae ventura est in orbem universum, tentare habitantes in terra. Qui verbum patientiae servat, conservatur, ne in hora tentationis verbum contumeliae proferat, seu peccato consentiat. Vel, hora temptationis est articulus mortis, in qua diabolus omnibus modis laborat hominem tentare et eius sensum pervertere, quia tunc ipsum omnino aut acquiret aut amittet; et maxime tunc tentat de infidelitate et desperatione, ne Ecclesiae sacramenta credit vel recipiat, et ne in divina misericordia spem ponat. Sed felix ille, qui in illa hora conservabitur.

6 – Sequitur: Et dixerunt ad illam: Quia nemo est in cognitione tua qui vocetur hoc nomine. Cognatio prava atque perversa sunt carnales appetitus et irrationabiles animi affectus, in quibus nemo est qui vocetur gratia, immo concupiscentia et pompa. Nec daemones nec perversi homines volunt quod opus nostrum vocetur gratia, immo superbia, luxuria et avaritia. Unde Ruth: Dicunt mulieres, idest molles et effeminati: Haec est illa Noemi. Quibus ait: Ne vocetis me Noemi, idest pulchram, sed vocate me Mara, idest amaram, quia valde me amaritudine replevit Omnipotens. Nomine pulchritudinis, quae est in nitore pellis, vocant, non poenitentiae, quae est in amaritudine cordis, qua replet animam gratia Omnipotentis, ut nullam recipiat delectationem fellitae dulcedinis. Innuebant autem patri eius, quem vellet vocari eum. GLOSSA ibi: “Qui innuunt patri de nomine pueri significant illos, qui solo testimonio legis intendunt astruere gratiam fidei”. “Quia incredulitas affatum ei arripuerat et auditum, nutu interrogatur”. Dixerat ei Gabriel: Eris tacens, et non poteris loqui usque in diem, quo haec fient. Qui et postulans pugillarem, ‘idest tabellam, quae pugno potest includi, vel calatum scriptoris’, scripsit, dicens: Ioannes est nomen eius, ac si diceret: “Hoc nomen nos non imponimus, quia iam a Deo accepit; habet suum nomen, quod agnovimus, non quod eligimus”. Et mirati sunt universi, “de convenientia inter patrem et matrem”. Dicitur Daniel V, quod ‘a Deo missus sit articulus manus, scribentis in pariete: Mane, Thecel, Phares. Quod interpretatur: Enumeravit, appendit, divisit’. “Manus dicta, quod sit totius corporis munus. Ipsa enim cibum ori ministrat, et omnia operatur”. In qua Sancti Spiritus gratia designatur, quae pro munere fidelibus datur, qua reficiuntur et operantur. Ista manus scribit in corde hominis illa tria, scilicet, ut enumeret omnia peccata sua in confessione et postea appendat in satisfactione, ut ex aequo respondeat poena culpe, quam a se omnino dividat, ut in poenitentia finaliter perseveret. Ecce scriptura gratiae! Qui talis est, Ioannes est nomen eius. Gratia Spiritus Sancti imponit et scribit nomen gratiae, ut omne opus nostrum sit gratum et gratiosum, gratiae illius referendum, a quo est donatum. Cui semper sit honor et gloria per aeterna saecula. Amen

### III – Sermo allegoricus

7 – Nephthali cervus emissus, dans eloquia pulchritudinis. Haec auctoritas Genesis

XLIX. “Nephthali interpretatur dilatatio”, vel dilatavit me, et significat beatum Ioannem, quem Dominus multiplici gratia dilatavit, idest divitem fecit. Unde dicit ei Ieremia I: Priusquam te formarem in utero, novi te. Unde Gabriel, Luca I: Ne timeas, inquit, Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua. Et Elisabeth uxor tua pariet tibi filium, et vocabis nomen eius Ioannem. Et antequam exires de vulva, sanctificavi te. Unde: Repleta est Spiritu Sancto Elisabeth, et exultavit in gaudio infans in utero eius. Et prophetam in gentibus dedi te. Unde: Quid existis videre? Prophetam? Utique dico vobis, et plus quam prophetam. Hic dicitur cervus emissus, idest festinus vel velox, qui spinosa et fossa loca transilit, saltu enim cursum iuvat. Sic beatus Ioannes mundi divitias, quae in spinis, et carnis delicias, quae in terrae fossatis designantur, festinus transilivit. Unde de eo cantatur: “Antra deserti teneris sub annis – idest duodenni –, civium turmas fugiens, petisti”. Unde Luca I: Puer crescebat, et confortabatur spiritu, quia crescebat in gratia Spiritus Sancti, et erat in desertis usque in diem ostensionis suae ad Israel; et Matthaeo III: Ioannes, inquit, habebat vestimentum de pilis camelorum et zonam pelliceam circa lumbos suos; esca autem eius erat locustae et mel silvestre. GLOSSA in Ioanne: “Vilitas vestis et cibi laudatur, quorum usus in divite arguitur”, qui induebatur purpura et byssso, et epulabatur quotidie splendide. Si beatus Ioannes, “in utero sanctificatus”, ‘quo, secundum Domini testimonium, inter natos mulierum maior non surrexit’, tanta vestis asperitate et cibi vilitate se afflixit, quid nos miseri peccatores, in peccatis concepti, vitiis pleni, dicere possumus, qui aspera abhorremus, mollia et dulcia quaerimus? Dominus, ut dicit Isaia XXII, vocat nos ad fletum et ad planctum, et ad calvitium, et ad cingulum sacci; et ecce gaudium et laetitia: occidere vitulos, iugulare arietes, comedere carnes et bibere vinum. In fletu cordis contritio, in planctu lacrimarum effusio, in calvito temporalium depositio, in cingulo sacceo carnis afflictio designatur. Ad ista nos beatus Ioannes exemplo vitae, et verbo praedicationis suae vocat, et ideo dicitur:

8 – Dans eloquia pulchritudinis. Unde dixit: Poenitentiam agite; appropinquabit enim regnum caelorum; et iterum: Ego vox clamantis in deserto: Parate viam Domino, rectas facite semitas eius. Haec sunt eloquia pulchritudinis; poenitentia enim pulchrificat animam, unde dicitur quarto Regum V, quod Nahaman leprosus descendit et lavit se in Iordane septies, iuxta sermonem Elisei, et restituta est caro eius sicut caro pueri parvuli, et mundatus est. Sic peccator, lepra peccati infectus, debet descendere, idest se humiliare, et in Iordane, “idest rivo iudicii”, idest lacrimosa poenitentia, lavare septies, idest omni tempore vitae suae, quae per septem dies currit, vel quia septennis solet peccatori poenitentia iniungi, iuxta sermonem Elisei, idest Ioannis Baptiste: Poenitentiam agite etc. Et sic anima eius restituetur ad munditiam baptismalis innocentiae, quam adhuc puer parvulus suscepit. Et nota quod, beatus Ioannes dicitur vox. “Vox est aer”. ‘Vox dicta, quod voluntatem animi annuntiet’. Beatus Ioannes nihil habuit de terra, idest terrenitate, sed totus fuit aereus, quia ‘eius conversatio in caelis’. Vel, dicitur vox, quia propter nimiam abstinentiam gracilis fuit; qui annuntiavit voluntatem Christi, clamantis in deserto, idest crucis patibulo: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Vel, sicut vox praecedit verbum, sic ipse praecessit Dei Filium Unde Iob XXXVIII: Numquid produces Luciferum in tempore suo? Sicut Lucifer, stella matutina, diem annuntiat, sic beatus Ioannes diem vitae aeternae, Iesum Christum, nobis annuntiavit: Qui post me, inquit, venturus est, ante me factus est, “idest mihi praepositus” dignitate. Qui est benedictus in saecula. Amen.

#### IV – Sermo moralis

9 – Nephthali cervus emissus. De quo, Deuteronomio XXXIII: Nephthali abundantia perfruetur, et plenus erit benedictione Domini, mare et meridiem possidebit. Nephthali, ‘qui interpretatur conversus vel dilatatus’, est poenitens, qui, a via sua perversa conversus, in bonis operibus dilatatur. Unde dicit Dominus Iacob, Genesi XXVIII: Dilataberis ad occidentem et orientem et septemtrionem et meridiem. In occidente caduca temporalia, in oriente claritas aeterna, in septemtrione, idest aquilone, suggestio diabolica, in meridie caritas fraterna. Ad primum se poenitens dilatat, ut conculcat; ad secundum, ut apprehendat; ad tertium, ut resistat; ad quartum, ut diligat. Et attende quod, primo ponit occidentem et post orientem, quia nisi prius quis extenderit pedem ad conculcandum temporalia, non poterit extendere manum ad apprehendendum caelestia. Occidat prius temporalia, ut post oriantur aeterna. Iste Nephthali abundantia gratiae perfruitur in via: Valles, inquit, abundabunt frumento, ‘idest mentes humiles gratiae dono’; et plenus erit benedictione gloriae in patria: Venite, inquit, benedicti Patris mei etc. Sed interim, dum est in via, oportet, ut prius possideat mare, idest amaritudinem poenitentiae, et meridiem, in quo lucet sol et fervet, idest lucem sapientiae quoad Dei contemplationem, et fervorem quoad proximi dilectionem. Nephthali ergo cervus emissus.

10 – Dicitur in NATURALIBUS, quod ‘cervus per exercitium docet cursum, assuescit salire spineta et loca hiantia; cum canum latratus persentit, secundo vento vias dirigit, ut odor cum ipso recedat; rectis auribus acutissime audit, submissis nihil. Cum se aegrotare sentit, ramusculos oleae comedit et sanitatem recipit’. ‘Cum caliginem oculorum incurrit, spiritu narium de latebris cavernarum serpentem extrahit, et extractum devorat, et in ipsius veneni ardore ad fontem vadit, ex quo potatus et in quo mersus, caliginem et quaeque superflua deponit’. Sic poenitens, vel vir iustus, per exercitium devotionis vel boni operis, docet cursum suae conversationis, ut bene et indefesse currat ad bravium supernae vocationis. Apostolus inquit Timotheo: Exerce te ad pietatem. Unde dicitur in NATURALIBUS, quod ‘apes volant in aere quasi se exercentes, deinde revertuntur ad alvearia et cibantur. Ecce pietas. Apes sunt viri iusti, qui se in aere, idest caelestium contemplatione, exercent. Avis, inquit Iob, nascitur ad volandum. Volabo, inquit, et requiescam. Post tale exercitium ad alvearia, idest propriam conscientiam, revertuntur, et ibi in gaudio spiritus, in dulcedine ipsius cibantur. Item, poenitens assuescit, quia ‘assuetudo altera natura’, salire, idest contemnere spineta, idest temporalium divitias, et loca hiantia, idest corporis delicias, et ideo appellatur cervus emissus. ‘Nemo enim statim fit summus’, et ideo paulatim assuescere debemus divitias et delicias contemnere. ‘Usus usu dediscitur’; et PHILOSOPHUS: “Desinent vitia, si intermittendi consuetudinem fecerint”; et iterum: “Brevissima ad divitias per contemptum divitiarum via est”; et iterum: “Maior sum et ad maiora genitus, quam ut mancipium sim corporis mei”. Item, cum poenitens latratus canum, idest suggestiones daemonum, adesse persentit, vias sua actionis secundo vento dirigit. Hoc est, in omni sua actione intus et extra ad humilitatem se redigit. In vento secundo humilitas, in contrario superbia. ‘Erat, inquit, ventus contrarius illis et ideo laborabant in remigando’. ‘Secundus dictus, quasi secus pedes’. ‘Maria, poenitens humilis, stetit retro secus pedes Domini et coepit lacrimis rigare pedes

eius'. Vel, 'secundus dicitur a sequendo', tollit enim crucem suam et sequitur Crucifixum. Qui sic secundo vento viam suam dirigit, eum diabolus subtilitate suae malitiae investigare non poterit. Item, rectis auribus acutissime audit. In auditu, inquit, auris obedivit mihi; et Isaia L: Erigit mane, mane erigit mihi aurem, ut audiam quasi magistrum. Dominus Deus aperuit mihi aurem; ego autem non contradico, retrorsum non abii. In aure, 'quae dicitur ab haurio, eo quod hauriat sonum', obedientia designatur, quae si fuerit erecta per humilitatem et aperta per devotionem hauriet sonum, quia audiet magistrum, idest Christum, vel praelatum; eius verbis non contradicet et ab eius voluntate retrorsum se non avertet. Et nota quod bis ponit mane, in quo notatur quod obedientia debet esse festina et hilaris. Mane, inquit sponsa, surgamus ad vineas, idest obedientiae actiones. Item, cervus, idest poenitens, cum se aegrotare, idest tentationibus debilitari vel aggravari, sentit, ramusculos oleae comedit. Olea, Christi humanitas, ex qua nobis in torculari crucis sanguis, velut oleum, emanavit, quo vulnera sauciati sanavit. Ramusculi huius oleae sunt clavi et lancea, flagella et spinea corona, et ceterae Passionis ipsius circumstantiae, quae cum poenitens per fidem et devotionem comedit, virtutem contra tentationes recipit. Unde Isaia XXV: Factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua, spes a turbine, umbraculum ab aestu. Verus poenitens est pauper spiritu et egenus rebus, cui Christus, factus Patri obediens usque ad mortem, est fortitudo contra mundi prospера, ne ipsum elevent; fortitudo contra mundi adversa, ne ipsum deiciant; spes a turbine diabolicae suggestionis, ne ipsum asportet; umbraculum ab aestu concupiscentiae carnalis, ne ipsum exurat. Item, 'sicut cervus desiderat ad fontes aquarum', sic peccator poenitens ad fontem confessionis. Cum enim sentit se animae caecitatem, per gratiae subtractionem, incurrisse, spiritu narium, idest contritione, de obscura caverna propriae conscientiae, serpentem, idest mortale peccatum, extrahit. Dicitur secundo Regum XXII: Ascendit fumus in ira eius de naribus eius. Nares poenitentis sunt subtile ipsius discretiones, quibus odorem paradisi, foetorem inferni praesentit et astutias diaboli deprehendit. Ex his naribus fumus, 'idest lacrimosa compunctio', in ira eius ad poenitentiam de seipso contra seipsum ascendit. Sic serpentem extractum devorat, quia peccatum mortale et ipsius circumstantias minutatim et avide in amaritudine animae suaे recognitat, et sic ad fontem confessionis properat, ubi aqua lacrimarum potatus et in ipso confessionis fonte per humilitatem mersus, omnia superflua et nociva deponit et sic reiuenescit.

11 – Et hoc est quod sequitur: Dans eloquia pulchritudinis. Eloquium dictum, expeditum loquim. Coeperunt, inquit Lucas, apostoli loqui variis linguis, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui, idest expedite loqui, illis. Eloquia ergo pulchritudinis sunt verba confessionis, quae expedite, non intricate, non tepide, debet peccator conversus dare. Unde Marcus VII: Solutum est, inquit, vinculum linguae eius, et loquebatur recte. Et attende quod, confessio dicitur pulchritudo, quia animam leprosam pulchrificat: Confessio, inquit, et pulchritudo in conspectu eius. Haec est aqua Iordanis, quae lepram Nahaman purgat, fons salutis, qui caliginem et superflua a cervo expellit, virtus confessionis, quae animam pulchrificat, ut suo sponso placeat, et ad ipsius amplexus perveniat. Ipso praestante, qui est benedictus in saecula. Amen.

## DE SANCTIS APOSTOLIS PETRO ET PAULO

1 – In illo tempore: Dixit Dominus Simoni Petro: Simon Ioannis, diligis me plus his? etc. In hoc evangelio tria notantur: amoris dominici trina beati Petri confessio, trina Ecclesiae ipsi recommendatio, et ipsius Petri passio.

### I – De trina beati Petri amoris dominici confessione

2 – Trina confessio, ut ibi: Simon Ioannis, diligis me plus his? GLOSSA ibi: “Iesus quod scit interrogat, an plus diligit. Petrus quod de se novit dicit, idest quod amat, quia de aliis quantum diligent nescit, utrum plus illis diligit tacuit. Ecce, docuit non temere diffinire de occultis, et priori periculo negationis cautius de se respondit”. Et nota quod, “non semel, sed iterum et tertio Iesus Petrum interrogat, et tertio audit se a Petro diligi. Trinae negationi redditur trina amoris confessio, ne minus amori lingua serviat quam timori”. Primo, ut refert Mattheus, negavit coram omnibus, dicens: Nescio quid dicis. Secundo negavit cum iuramento: Quia non novi hominem. Tertio coepit detestari et iurare, quia non novisset hominem. Primo et secundo confessus est: Tu scis quia amo te; tertio: Domine, tu omnia nosti; tu scis quia amo te. GLOSSA in Lucam: “Media nocte negat, galli cantu poenitet, et post Resurrectionem, quem ante lucem ter negaverat, ter se amare confessus est, quia quod in tenebris oblivionis erravit, speratae iam lucis rememoratione correxit, et eiusdem verae praesentia lucis plene quidquid nutaverat erexit”.

3 – Nota quod, tria sunt, ex quibus procedit mors vel vita, scilicet cor, lingua et manus. In corde boni vel mali consensus; in lingua sermonis processus; in manu operis effectus. Si his tribus Deum negavimus, istis tribus contraria contrariis curantes, ipsum confiteamur. Corde negat, qui non credit, vel qui peccato mortali consentit. Unde Stephanus, Actus VII: Hunc, inquit, Moysen, quem negaverunt dicentes: Quis te constituit principem et iudicem super nos? Moyes, ‘qui interpretatur aquaticus’, est fides, quae nutritur in aquis Baptismatis, aut est gratia compunctionis. Fides, prima virtus, est quasi princeps; gratia compunctionis est quasi iudex, qua peccator seipsum iudicat et quod male egit condemnat. Sed hunc Moysen illi negant et super se principem et iudicem constitui nolunt, qui corde non credunt vel in corde peccato mortali consentiunt. Item, in lingua Christum negat, qui veritatem mendacio destruit vel proximo detrahit. Unde Petrus, Actus III: Vos iustum et sanctum negastis ante faciem Pilati et petistis virum homicidam donari vobis. Pilatus, “qui interpretatur os malleatoris”, est mendacium et detractio, in quorum praesentia Christum negant, qui ipsius veritatem mendacio et proximi caritatem detractione malleant et dissipant. Detractio est aliorum bene gesta in malum mutare vel minuere. Isti tales virum homicidam, scilicet Barabbam latronem, idest diabolum, petunt sibi donari et Christum crucifigi. Item, manu negat, qui opere perversa agit. Factis, inquit Apostolus, Deum negant. Qui sic in tenebris peccatorum ter Christum negant, ad cantum galli, idest praedicationem verbi divini, poeniteant, ut in luce poenitentiae cum beato Petro ipsum ter valeant confiteri: Amo, amo, amo. Amo corde per fidem et devotionem; amo lingua per veritatis confessionem et proximi aedificationem; amo manu per operis puritatem. Amen.

### II – De trina beato Petro Ecclesiae recommendatione

4 – Ecclesiae recommendatio, ut ibi: Pasce agnos meos Nota quod, ‘ter dictum est pasce, nec semel tonde vel munge’. “Si me propter me diligis, non te propter te, pasce agnos meos, ut meos non tuos. Gloriam meam in eis quaere, non tuam, mea lucra non tua, quia dilectio Dei probatur in dilectione proximi”. Vae illi, qui nec semel pascit, sed ter quaterque tondet et mungit. Cui dicit, Genesi XIV, rex Sodomorum, idest diabolus: Da mihi animas, cetera tolle tibi, idest lanam et lac, pellem et carnes, decimas et primitias. Tali pastori, immo lupo, seipsum pascenti, comminatur Dominus, Zacharia XI: O pastor et idolum, derelinquens gregem: gladius super eius brachium et super eius oculum dextrum, brachium eius ariditate siccabitur, et oculus eius dexter obtenebrescens obscurabitur. Pastor, qui gregem sibi commissum derelinquit, idolum est in Ecclesia, quia ‘Dagon iuxta arcum Domini’ imaginem non veritatem retinet. Ut quid ergo locum occupat? Vere idolum est, quia oculos habet ad mundi vanitates, et non videt pauperum miseras; aures habet ad adulaciones suorum gartionum, et non audit clamorem pauperum; nares habet ad olfactoriola, velut femina, et non odorat odorem caeli vel foetorem gehennae; manus habet ad congregandas pecunias, et non palpat vulnerum Christi cicatrices; pedes habet ad munienda castra, ad exigenda tributa, et non ambulat, verbum Domini praedicando; nec clamor laudis vel confessionis est in gutture eius. Quid Ecclesiae Christi et putrido idolo isti? Quid, ut dicit Ieremias, paleis ad triticum? Quae conventio Christi ad Belial? Istius idoli brachium, gladio, idest divino iudicio, ariditate siccabitur, ne valeat bonum operari. Et oculus eius dexter, idest scientia veritatis, ei obscurabitur, ne sibi vel aliis viam iustitiae possit intueri. Quae duo hodie, peccatis exigentibus, Ecclesiae pastoribus eveniunt, qui et virtute boni operis carent et lumen scientiae non habent. Et ideo, heu! ‘lupus, idest diabolus, dispergit’, et latro, idest haereticus, rapit. Sed pius pastor, ‘qui posuit animam suam pro grege suo, pro ipso sollicitus, quia eum tam caro pretio emit, Petro recommendat, dicens: Pasce agnos meos. Pasce verbo sanctae praedicationis; pasce suffragio devotee orationis; pasce exemplo piae conversationis.

5 – Et nota quod, bis commendavit agnos, qui teneriores et debiliores sunt, et semel tantum oves. In quo datur intelligi quod, illi qui in Ecclesia debiliores et teneriores sunt multo magis debent foveri et sustentari, tam beneficio spirituali quam corporali. Consolamini, inquit Apostolus, pusillanimes, suscipite infirmos. Unde dicitur Genesi II: Tulit Deus Adam, idest praelatum, et posuit eum in paradisum voluptatis, idest Ecclesiam, ut operaretur opera misericordiae circa subditum, et custodiret illum per praedicationis verbum, ut cum ipso percipiat regni praemium. Amen.

### III – De beati Petri passione

6 – Beati Petri passio, ut ibi: Amen, amen dico tibi, cum essem iunior, cingebas te et ambulabas ubi volebas. “Passurum praedicit qui negaturum praedixerat. Hoc iam poterat Resurrectione firmatus, quod immature pollicebatur infirmus. Iam non metuit huius vitae interitum, quia resurgente Domino alterius vitae praecessit exemplum”. Cum autem senueris, extendes manus tuas, “hoc est crucifigeris, et quomodo fiet subdit”: et alius, scilicet Nero, te cinget “vinculis”, et ducet quo tu non vis, “idest ad mortem”, “quia ad illam mortis molestiam nolens ductus est, sed ab ea volens eductus est, nolens ad eam

venire, sed volens eam vicit et reliquit affectum infirmitatis, quo nemo vult mori, qui adeo est naturalis, ut nec eum Petro senectus abstulerit. Unde Dominus: Transeat a me calix iste. Sed quantacumque sit molestia mortis, vincit eam vis amoris; si nulla esset vel parva molestia mortis, non esset tam magna gloria martyrii". Hoc autem dixit, significans qua morte esset clarificaturus Deum, idest, "hac morte ostendit quantum colendus et amandus sit Deus".

7 – MORALITER. Cum esses iunior. De quo, Parabolis VII: Meretrix, inquit, apprehensum deosculatur iuvenem et procaci vultu blanditur, dicens: Veni, inebriemur uberibus, fruamur cupitis amplexibus. Et statim eam sequitur quasi bos ad victimam ductus, et quasi agnus lasciviens. Meretrix est mundus vel caro, quae iuvenem, idest spiritum, apprehendit per delectationem, osculatur per consensum, blanditur per effectum. Veni, inquit, inebriemur uberibus, idest gula et luxuria, fruamur cupitis amplexibus per consuetudinem. Et quia adhuc non est senex sed iuvenis, "idest levis" et instabilis, velut iuvencus vel agnus lasciviens, ideo carnis desideria sequitur et obsequitur. Dicit ergo: Cum esses iunior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas. Simile quid Ieremia XLVI: Vitula elegans atque formosa Aegyptus, stimulator ab aquilone veniet ei; et Osee IV: Sicut vacca lasciviens declinavit Israel; et X: Ephraim vitula docta diligere trituram; et ego transivi super pulchritudinem colli eius: ascendam super Ephraim. O captiva libertas, propriae voluntatis cingulo se cingere, et quocumque eum impetus proprius duxerit ambulare! 'Vitula, dicta a viridi aestate', est iunior, idest levis et instabilis, qui dicitur elegans, quia sibi ipsi placens, formosus in exteriori apparentia, et tamen Aegyptus, 'idest tenebrosus', in conscientia, cui ab aquilone, "idest diabolo", venit stimulator, idest propriae voluntatis impetus, qui eum facit lascivire et ab obedientia Dei et sui praelati declinare. Iste est sicut vitula, quae a tritura areae reducitur ad pratum vel praesepium, sed assueta triturare non potest quiescere nisi ad trituram revertatur. Sunt multi, qui numquam quiescunt nisi cum laborant, qui dicunt, Sapientia V: Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles, idest propriae voluntatis, viam autem Domini ignoravimus, idest obedientiam, per quam ad nos venit. 'Stultum est, inquit GREGORIUS, in via lassari et viam nolle finire'. Sed pius Dominus super Ephraim ascendit et pulchritudinem colli eius, idest vanamgloriam et superbiam cordis eius, conculcat, idest humiliat, ut subiaceat et obediat.

8 – Unde sequitur: Cum autem senueris. Unde Sapientia IV: Senectus venerabilis est non diurna neque numero annorum computata; cani sunt autem sensus hominis et aetas senectutis vita immaculata. Senex dictus, quod se nesciat. Quicumque vult perfecte obedire oportet ipsum senem esse, idest se, idest propriam voluntatem, nescire. Unde Genesi XXVII: Senuit, inquit, Isaac et caligaverunt oculi eius, et videre non poterat. Isaac, "qui interpretatur risus", est obediens, qui in hilaritate praecipientis voluntati debet obedire et suam nescire. In hac senectute oculi caligant et videre, idest discernere, non possunt. Unde BERNARDUS: "Perfecta, inquit, obedientia est, maxime in incipiente, indiscreta, hoc est non discernere quid vel quare praecipiatur, sed ad hoc tantum niti, ut fideliter et humiliter fiat quod a maiore praecipitur". Unde subditur: Extendes manus tuas, scilicet ad opera obedientiae, et alias, idest praelatus, te cinget, quia iam senex es, non iunior sicut prius, quando tu te cingebas et ambulabas ubi volebas. Sed modo ducet te quo tu non vis, ut dicas cum Christo: 'Non quod ego volo, sed quod tu vis. Pater, non mea sed

tua voluntas fiat'; et cum David: Ut iumentum factus sum apud te. Flagello percutere, stimulo punge, calcaribus urge, onere preme, asperis refice! Haec fiunt iumento, et ego ut iumentum factus sum apud te, ut ducas me quo vis et facias de me quid vis, quia ut iumentum, immo ut mortuus, factus sum apud te. Unde sequitur: Hoc autem dixit, significans qua morte clarificaturus esset Deum. Unde concordat Genesi XXV: Abraham deficiens mortuus est in senectute bona, proiectaeque aetatis, et plenus dierum. Nota quod, qui vult perfecte obedire, tria ipsum oportet perdere, scilicet proprium sensum, propriam voluntatem et proprium corpus. Abraham, qui Domini obediens imperio, nesciens quo pergeret, egressus de terra, cognatione et domo paterna, est verus obediens, a proprio sensu deficiens, ut non suo sed sui praelati, quamvis simplicis, sensui innitatur; mortuus in senectute bona, quoad propriae voluntatis mortificationem; proiectaeque aetatis, quoad corporis maturitatem et humiliationem. Quae si in ipso fuerint, dies eius erunt pleni, non vacui. Tali morte clarificat obediens Dominum in terra, et ideo ipsum glorificabit Dominus in caelo, qui est benedictus in saecula. Amen.

#### IV – Sermo allegoricus de sanctis apostolis Petro et Paulo

9 – Laetare, Zabulon, in exitu tuo, et, Issachar, in tabernaculis. Populos ad montem vocabunt, et immolabunt victimas iustitiae. Qui inundationes maris, quasi lac, sugent. Haec auctoritas Deuteronomii XXXIII. In his duobus patriarchis duo principes Ecclesiae Petrus et Paulus designantur. Zabulon, "qui interpretatur habitaculum fortitudinis", est beatus Petrus, qui post Spiritus Sancti adventum tantae fortitudinis factus fuit habitaculum, ut qui prius ad vocem ancillae negaverat Dominum, postea non timeret Neronis gladium. Verbo, inquit, caeli, "idest apostoli", firmati sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum; et: Ego confirmavi columnas eius. Issachar, "qui interpretatur vir mercedis", est beatus Paulus, qui vere fuit vir mercedis aeternae, 'pro qua plus omnibus laboravit'; vidit enim requiem quod esset bona et terram quod esset optima, supposuit humerum et dorsum ad portandum: evangelium in humero, flagellum in dorso pro evangelio, et ideo merces ei in praemio. Vae, inquit, mihi est si non evangelizavero. Si enim volens hoc ago, mercedem habeo. Dicit Iob XXXI: Librum scribat ipse qui iudicat, ut in humero meo portem illum. Iesus Christus, 'cui Pater omne dedit iudicium', scripsit librum, idest evangelium, quem Paulus, 'vas electionis, portavit in humero suo coram gentibus et regibus et filiis Israel', a quibus 'ter virgis caesus est, semel lapidatus est' pro Christi nomine.

10 – Isti duo apostoli hodie laetati fuerunt in sua passione: Petrus in exitu suo, de crucis poena ad beatitudinis gloriam; Paulus in tabernaculis, egrediens de tabernaculo proprii corporis et ingrediens tabernaculum caelestis mansionis. Petrus laetatur in cruce, Paulus sub ense, quia certi de aeterna retributione, ad quam dum viverent populos sibi commissos vocarunt. Unde subditur: Populos ad montem vocabunt. Unde concordat Numeri X: Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Fac tibi duas tubas argenteas ductiles, quibus convocare possis multitudinem. Isti duo apostoli dicuntur tubae argenteae propter praedicationis sonoritatem, ductiles propter passionis percussionem. Has tubas Christus fecit, idest gratia sua elegit, quibus multitudinem populorum ad montem vitae aeternae convocavit. Et sicut 'illae tubae convocabant ad bellum, epulum et festum', sic isti vocaverunt populos ad bellum contra vitia, unde Petrus: Sobrii, inquit, estote, et

vigilate, quia adversarius vester diabolus etc.; et Paulus: Assumentes, inquit, scutum fdei, in quo possitis omnia tela ignea nequissimi extinguere; ad epulum innocentiae et conversationis sanctae, unde Petrus: Sicut modo geniti infantes, rationabiles, sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem, si tamen gustastis quoniam dulcis est Dominus; et Paulus: Epulemur, inquit, in azymis sinceritatis et veritatis; ad festum caelestis patriae, unde Petrus: Exultabitis, inquit, laetitia inenarrabili et glorificata, reportantes finem fidei vestrae salutem animarum vestrarum; et Paulus: Sic, inquit, currite, ut comprehendatis; et iterum: Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Et postquam istae tubae ad tria supradicta populos convocarunt, quid ipsi fecerint audiamus. Et immolabunt, inquit, victimas iustitiae. Quod hodie ipsi fecerunt, qui corpora sua victimas iustitiae, quia iusta et sancta, Domino martyrio immolarunt.

11 – Et quam dulcis eis fuerit amaritudo hodierna passionis, aperitur, cum subditur: Qui inundationes maris, quasi lac, sugent. Nota quod, mare inundans horridi est aspectus et amari gustus; e contrario, lac iucundi est coloris et dulcis saporis. In hoc verbo sugent aviditas et delectatio notantur. O amor Christi, qui omnia amara dulcia facis! Passio apostolorum horribilis et amara fuit, sed amor Christi eam iucundam et dulcem fecit, ut eam cum aviditate et delectatione susciperent, et postea cum ipso in aeternum gauderent, qui est benedictus in aeterna saecula. Amen.

## V – Sermo moralis

12 – Laetare, Zabulon, in exitu tuo, et, Issachar, in tabernaculis. In his duobus patriarchis duo moraliter amores, scilicet Dei et proximi, designantur. Zabulon, qui interpretatur habitaculi substantia, est amor Dei. Habitaculum est mens hominis, cuius substantia, idest divitiae, est amor Dei, quo non sunt maiores divitiae. Unde Parabolis III: Beatus homo qui invenit sapientiam, et qui affluit prudentia, idest Dei amore; melior est acquisitio eius negotiatione argenti, et auri primi et purissimi fructus eius. In quo notatur dulcedo contemplationis, quae ex amore nascitur Creatoris, pretiosior est cunctis opibus, et omnia quae desiderantur huic non valent comparari. Vel, amor Dei dicitur habitaculi substantia, quia mentem quam possidet subsistere facit, ne ruat. Vae illi habitaculo qui hac caret substantia. Unde Psalmo: Infixus sum in limo profundi, et non est substantia. ‘Limus dictus, quasi lenis’, est amor carnis vel mundi, in quo qui infigitur amorem Dei non habet, cui innitatur, et ideo in profundo absorbetur. Issachar, qui merces mea interpretatur, est amor proximi, qui supponit humerum ad eius onera portanda, sicut dicit Apostolus: Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem, “idest caritatem”, Christi. Amor proximi dicitur asinus fortis, quia eius onera portat in via, ut mercedem recipiat in patria. Unde in Psalmo: Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini, filii; merces, fructus ventris. Dulcis est somnus post laborem. Dilecti dicti, duobus ligati. Cum ergo somnum, idest requiem, dederit post laborem dilectis suis, idest illis qui vinculis geminae dilectionis fuerunt ligati, ecce hereditas Domini! quia in illo somno est possessio aeternae patriae, quae est merces filii, per gratiam adoptati, qui est fructus ventris, idest matris Ecclesiae. Vel, dilecti sunt hereditas Domini, et sunt merces filii Iesu Christi, dati ei a Patre pro mercede Passionis, qui filius est fructus ventris virginalis: Benedictus, inquit, fructus ventris tui.

13 – Zabulon ergo, idest amor Dei, laetatur in exitu suo, in quo notatur vita contemplativa, in qua qui vult proficere oportet eum non solum a mundi sed etiam a sui sollicitudine exire, idest extra se ire. Unde dicitur Genesi XVIII: Abraham cucurrit in occursum Domini de ostio tabernaculi et adoravit in terra; et dixit: Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum. Tabernaculum est militia vitae activae, a qua quis egreditur et ‘in occursum Domini currit, cum expeditus in contemplatione se suspendit, et per mentis excessum, extra semetipsum ductus, summae sapientiae lumen in gaudio mentis contemplatur’; cui ut diutius inhaerere valeat, ipsum rogat, ne transeat. Laetatur ergo Zabulon in exitu suo, laetatur et Issachar, idest amor proximi, in tabernaculis, idest militia vitae activae, in qua laborat in proximi necessitate. De his tabernaculis dicitur libro Numeri XXIV: Quam pulchra tabernacula tua, Iacob, et tentoria tua, Israel! Ut valles nemorosae, ut horti iuxta fluvios irrigui, ut tabernacula quae fixit Dominus, quasi cedri prope aquas. In hac auctoritate eleganter describitur qualis debet esse qui vitae activae vult intendere. Iacob, “qui interpretatur luctator”, Israel, “videns Deum”, est vir activus: modo in lucta, modo est in mentis specula, hoc est ‘in amplexu Liae, quae laboriosa, et in amplexu Rachelis, quae visum principium interpretatur’. Tabernacula vel tentoria sunt ipsius sanctae conversationis militia, quae sunt et debent esse pulchra morum honestate, ut valles nemorosae mentis humilitate, quae praestant obumbraculum contra carnis incentivum; ut horti iuxta fluvios irrigui, abundantia lacrimarum; ut tabernacula, quae fixit Dominus, animi constantia et finali perseverantia; quasi cedri, spei altitudine, bonae famae odore, quae fugat serpentes detractionis; prope aquas, idest gratiarum charismata. Qui talia habet tabernacula bene in eis potest laetari et delectari.

14 – Sequitur: Populos ad montem vocabunt. Nota quod, est homo interior et exterior, et quilibet habet populum suum. Homo interior habet populositatem multarum cogitationum et affectionum; homo exterior populositatem membrorum et sensuum. Amor Dei vocat populum interioris hominis ad montem, idest sanctae contemplationis excellentiam, ut ibi congregentur ad illud convivium, de quo Isaia XXV: Faciet Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium medullatorum, convivium vindemiae defecatae. Cum mens in contemplatione elevatur, tunc populus in monte congregatur, quia cogitationes ab inepta evagatione, affectiones ab illicita concupiscentia restringuntur, et tunc Dominus facit eis convivium, idest gaudium, pinguium medullatorum, idest lumine internae sapientiae, qua impinguatur conscientia. In voce, inquit, exultationis et confessionis, sonus epulantis. Sicut animal, cum bene impinguatur, hilarescit et ludit; sic anima, cum illo sapore afficitur, exultat et tripudiat. Convivium, idest gaudium, vindemiae defecatae, quoad lacrimarum effusionem. Istud geminum gaudium est in affectu et intellectu, idest amore et cognitione. Item, amor proximi vocat ad montem, idest fraternalis dilectionis altitudinem, populum exterioris hominis, ut membra et sensus proximo serviant et necessaria administrent. Unde Aggaeus I: Ascendite in montem, portate lignum, aedificate domum, et acceptabile mihi erit et glorificabor, dicit Dominus. Montem ascendit qui proximum diligit; lignum portat, cum eum supportat; domum ei aedificat, cum ei necessaria administrat.

15 – Sequitur: Et immolabunt victimas iustitiae. Sacrificate, inquit, sacrificium iustitiae.

Amor Dei immolat victimam ‘in spiritu humilitatis et in animo contrito’; amor proximi in corporis afflictione et labore. Hae victimae dicuntur iustitiae, quia solius intuitu caritatis factae. Vere victimae iustitiae, non vanaegloriae, de quibus Osee V: *Victimas declinastis in profundum.* Quod illi faciunt, qui lacrimas vel fraternae necessitatis opera ad vanamgloriam emittunt. Sequitur: Qui inundationes maris quasi lac sugent. Qui sugere desiderat, oportet ut labia comprimat. Nemo aperto ore potest aliquid sugere. Sugere dictum, sumendo agere. Qui inundationes maris, idest tentationes carnis, mundi vel diaboli, cupit quasi lac, idest dulciter, sugere, oportet ipsum a vanitate mundi labia comprimere; et ideo ille geminus amor tentationes quasi lac sugit, quia alienum amorem non recipit. Unde in Canticō Moysi: *Suxerunt mel de petra oleumque de saxo durissimo.* In petra duritia carnalis, vel mundanae temptationis duritia designatur; in saxo durissimo, indurati diaboli suggestio. Felices illi, qui tam ex illa quam ex ista neverunt sugere dulcedinem et lumen hilaris conscientiae! *Petra, inquit Iob, fundebat mihi rivulos olei.* Quod fit, cum aliquis dure tentatur, a gratia in ipsa temptatione visitatur et illuminatur et fluentis lacrimarum irrigatur. Quibus nos irrigare dignetur, qui est benedictus in saecula. Amen.

## VI – Sermo allegoricus de sancto Paulo

16 – Quis dimisit onagrum liberum, et vincula eius quis solvit? Cui dedi in solitudine domum, et tabernacula eius in terra salsuginis. Contemnit multitudinem civitatis, clamorem exactoris non audit. Circumspicit montes pascuae suae, et virentia quaeque perquirit. Haec auctoritas Iob XXXIX. ‘*Onager dicitur asinus agri*’, in quo beatus Paulus designatur, qui velut asinus agri, idest Ecclesiae, fuit. “*Ager dictus, eo quod ibi aliquid agatur*”: ‘aut enim seminatur, aut arboribus inseritur, aut pascuis aptatur, aut floribus decoratur’. In agro sanctae Ecclesiae beatus Paulus ista quattuor egit, quia ipsum semine verbi divini seminavit, arboribus infructuosis surculos sanctae vitae inseruit, ut reiuenescerent et fructum facerent; vel, ut dicitur in Ecclesiaste, consevit cuncti generis arboribus, idest viris iustis; pascuis vitae aeternae aptavit; diversis virtutum floribus decoravit. Istius ergo agri fuit asinus, quia ipsius ‘*portavit pondus diei et aestus*’: In laboribus, inquit, plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter etc.; praeter illa quae extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum. Quis hunc onagrum dimisit liberum? Ille utique ‘qui ipsum separavit de utero matris suae, “idest Synagogae”, cuius legalibus et caeremonialibus ligatus erat, et vocavit per gratiam suam’, et sic ipsum dimisit liberum. Unde ipse dicit: Non sum liber? Non sum apostolus? Nonne Iesum Christum Dominum nostrum vidi? Vere liber erat, qui dicere poterat: *Nihil mihi conscientius sum.* Aut vincula eius quis solvit? Christus utique, de quo dicit: *Cupio dissolvi et esse cum Christo, in conversione dimisit liberum, ut discurreret ad praedicandum verbum; in hodierna passione vincula corporis eius solvit, ut volaret in caelum.*

17 – Sequitur: Cui dedi domum in solitudine et tabernacula eius in terra salsuginis. Hoc est quod ipse dicit: Qui operatus est Petro in apostolatu circumcisio[n]is, operatus est et mihi inter gentes, quae dicebantur solitudo, quia sine Deo habitatore, et terra salsuginis, idest amaritudinis et sterilitatis; in quibus Deus beato Paulo dedit domum, idest, ut ex ipsis et in ipsis aedificaret domum, idest sanctam Ecclesiam, et tabernacula sanctae

militiae, ut pro ipsis contra hostes visibiles et invisibles pugnaret et domum sibi commissam defenderet. Sequitur: Contemnit multitudinem civitatis romanae, in qua hodie est capite caesus, unde poterat dicere cum Iob XXXI: Si expavi ad multitudinem nimiam, et despectio propinquorum, idest Iudeorum, terruit. Alia translatio apertius ponit: Nec enim erubui multitudinem populi, ne confiterer coram eis. Quod vere beatus Paulus fecit, unde Timotheo dicit: In evangelio positus sum ego praedicator et apostolus et magister gentium. Ob quam causam etiam haec patior, sed non confundor. Qui clamorem exactoris, idest Neronis, non audit, cuius gladium non timuit, quia ‘a caritate Iesu Christi, ut ipse dicit, nulla creatura separare potuit’. Unde subditur: Circumspicit montes pascuae suae, in quibus caritas Christi designatur: Adhuc, inquit, excellentiorem viam vobis demonstro. Ibi pascua eius, ibi refection et satietas eius. Qui ibi circumspiciebat, multitudinem contemnebat et clamorem exactoris non audiebat. Vel, montes pascuae sunt illi ordines angelorum, ‘ad quos, sive in corpore sive extra corpus Deus scit, raptus fuit, ubi verba audivit quae non licet homini loqui’. Ibi pascebatur, ibi exultabat, quia ibi pascua sua, idest contemplatio et refection velut propria. Et virentia quaeque perquirit. In carne mortali adhuc positus in mentis contemplatione montes caelestis pascuae assidue et, si fas est dicere, continue circumspexit; modo vero virentia quaeque perquirit, in quo notatur gaudium aeternae satietatis, quae omne ipsius desiderium satiat: qui enim quaerit, desiderat. Tanta est pulchritudo divinae maiestatis, quod illos beatos spiritus in sui desiderium accendit et accendendo reficit et reficiendo desiderare facit. Ipsi ergo honor et gloria per aeterna saecula. Amen.

## VII – Sermo moralis

18 – Quis dimisit onagrum liberum? Ille utique, de quo dicit Moyses, Deuteronomio VI: Cum interrogaverit te filius tuus cras, dicens: Quid sibi volunt testimonia haec et caerimoniae atque iudicia, dices ei: Servi eramus Pharaoni in Aegypto, et eduxit nos Dominus de Aegypto in manu fortii, ut introductis daret terram lacte et melle manantem. Qui facit peccatum, servus est peccati; et Petrus: A quo, inquit, quis superatus est, huius et servus est. Ab hac servitute onagrum liberum dimittit, qui ei in Isaia dicit XLIII: Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me; et peccatorum tuorum non recordabor; et Michaea ultimo: Deponet omnes iniquitates nostras, et proiciet in profundum maris omnia peccata nostra. Onager est spiritus poenitentis, qui, ut dicitur Parabolis ultimo: Consideravit agrum et emit illum. Ager est patria caelestis, ubi continue agitur, quia ibi Deus indefesse laudatur: In saecula saeculorum, inquit, laudabunt te. Hunc agrum considerat in mentis contemplatione, emit illum in poenitentiae satisfactione, et ideo dicitur asinus agri; quem tunc liberum dimittit quando cum Magdalena audit: Dimittuntur tibi peccata. Aut vincula eius quis solvit? Ille utique Iacob, Genesi penultimo: Dissoluta sunt vincula brachiorum et manuum Ioseph per manus potentis Iacob. Vincula sunt malae consuetudines et mundi cupiditates, quae ligant brachia et manus, ne bonum opus valeant exercere, cum consulat Salomon, Ecclesiaste IX: Quodcumque potest manus tua facere instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas, idest procul paras, idest te impellis per peccatum mortale. Sed, ista vincula dissolvuntur per manus Iacob potentis, idest misericordiam potentis Dei, qui eruit Iacob, idest spiritum, de manu, idest potentia, fratris sui Esau, idest carnis vel mundi. Unde concordat Iudicum XVI: Samson, inquit,

rupit vincula, quomodo si rumpat quis filum stupae tortum, cum odorem ignis acceperit. Ignis, Sancti Spiritus gratia, ad cuius odorem, idest inspirationem, rumpuntur vincula malarum consuetudinum, quibus ligatus tenetur Samson a Dalila, idest spiritus a carnis concupiscentia. Sic iam libero quid Dominus faciat, audiamus. Cui, inquit, dedi in solitudine domum. Unde Ieremias: ‘A facie manus Domini solus sedebam, quia amaritudine replesti me’. Domus est pax pectoris, quam Dominus dat in solitudine mentis et corporis. Unde Threnis III: Sedebit solitarius et tacebit, quia levavit se supra se; ponet in pulvere os suum. In hac auctoritate quinque ponuntur, quae cuique iusto sunt necessaria, scilicet: pax pectoris, cum praemittitur: Sedebit; separatio a terrenis, cum dicitur: solitarius; silentium oris, cum adiungitur: tacebit; elevatio contemplationis, cum additur: levavit se supra se; recordatio propriae fragilitatis, cum subinfertur: ponet in pulvere os suum, ut de ipsa loquatur, “memor illius sententiae: Pulvis es, et in pulverem reverteris”.

19 – Sequitur: Et tabernacula eius in terra salsuginis. Terra salsuginis est iste mundus, unde in Psalmo: Posuit terram fructiferam in salsuginem, a malitia habitantium in ea. Quia, ut dicitur in Apocalypsi, ‘vae habitantibus super terram’. In hac terra dedit Dominus onagro, idest spiritui, tabernacula, idest corporis membra, ut ex ipso et in ipso impugnet diabolum et vitia. “Ut bene tu pugnes, bene pugnans eficit hostis”. Unde Apostolus: Sic pugno, non quasi aerem verberans – sed ipsos et non solum ipsos –; sed castigo corpus meum et in servitutem redigo. Unde Genesi XII: ‘Tetendit, inquit, Abraham tabernaculum suum inter Bethel, “quae interpretatur domus Dei”, et Hai’, ‘quae, quaestio vitae’. Tabernaculum extendere est corpus in poenitentiae satisfactione exercere, et ad caritatis opera dilatare. Et hoc inter domum Dei, idest vitam aeternam, ut ibi dirigat oculum totius intentionis, [et quaestionem], idest tentationem huius vitae, ut eam impugnet et impugnando superet animi virtute. In schola huius miserae vitae, diversae fiunt temptationum quaestiones. Et quis tam peritus, ut omnes possit refellere? Quot temptationes, tot quaestiones. Quas sapientius superare non possumus, quam cum eas contemnimus. Unde sequitur: Contemnit multitudinem civitatis.